[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОСВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.07.2022                                            х. Островского                                               № 145
Об утверждении плана мероприятий
на 2022 – 2025 годы по реализации в
Истоминском сельском поселении

Аксайского района Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года
В целях обеспечения реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 18.04.2022 № 319 «О Плане мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации в Ростовской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Истоминском сельском поселении Аксайского района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Истоминского сельского поселения и опубликованию в периодическом печатном издании Истоминского сельского поселения «Вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Истоминского сельского поселения И.С. Аракелян.
Глава Администрации

Истоминского сельского поселения

Д.А. Кудовба
Распоряжение вносит

Главный специалист Администрации
Приложение
к постановлению Администрации
Истоминского сельского поселения
от 06.07.2022года № 145
ПЛАН

мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации в Истоминском сельском поселении
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтвержда-ющие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств,

в том числе при приеме на работу, замещении должностей,
формировании кадрового резерва
на федеральном
и региональном уровнях
	постоянно
	Администрация Истоминского сельского поселения
	финансирование
не требуется
	обеспечение равенства прав
и свобод человека
и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного
или должностного положения,
места жительства, отношения
к религии, убеждений, принадлежности
к общественным объединениям,
а также других обстоятельств
при приеме на работу, замещении должностей
муниципальной службы, формировании кадрового резерва; принятие мер
по недопущению дискриминации
по признаку национальной принадлежности
при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет
о проделанной работе

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности
и единства многонационального народа Российской Федерации,
обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных
к праздничным
и памятным датам
в истории народов России, в том числе посвященных:
	ежегодно
	Администрация Истоминского сельского поселения, МБУК Дорожный СДК
	финансирование не требуется
	сохранение
и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия
и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства
и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	отчет об исполнении муниципального задания;

информация
на официальных сайтах Администрации Истоминского сельского поселения, и МБУК Дорожный СДК
в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»

	Дню Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	ежегодно
	Администрация Истоминского сельского поселения, МБУК Дорожный СДК
	финансирование не требуется
	сохранение
и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия
и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия;
	количество участников
	отчеты

о проделанной работе;

информация

на официальных сайтах Администрации Истоминского сельского поселения, и МБУК Дорожный СДК

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»

	Дню славянской письменности
и культуры
	ежегодно
	МБУК Дорожный СДК
	финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников
и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников
	отчеты

о проделанной работе;

информация

на официальном сайте МБУК Дорожный СДК

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»

	Дню России
	ежегодно
	МБУК Дорожный СДК
	финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников
и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников
	о проделанной работе;

информация

на официальных сайтах Администрации Истоминского сельского поселения, и МБУК Дорожный СДК

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»»

	Дню народного единства
	ежегодно
	МБУК Дорожный СДК

	финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников
и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников
	о проделанной работе;

информация

на официальных сайтах Администрации Истоминского сельского поселения, и МБУК Дорожный СДК

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»»

	III.Формирование у детей и молодежи общероссийской

гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения

	3.
Реализация мероприятий, посвященных Дню русского языка

ежегодно

МБУК Дорожный СДК

финансирование не требуется
создание оптимальных условий для использования русского языка
как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного
из официальных языков международных организаций, а также сохранения
и развития языков народов Российской Федерации

количество проведенных мероприятий; количество участников

отчеты
о проделанной работе

	IV. Формирование системы социальной и культурной адаптации

иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	4.
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания и правил поведения среди детей иностранных граждан
	ежегодно
	МБУК Дорожный СДК

	финансирование не требуется
	повышение роли институтов гражданского общества
в социальной
и культурной адаптации иностранных граждан в Ростовской области

	количество проведенных мероприятий
	отчет
о проделанной работе

	V. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления
с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	5.
	Участие общественных советов, иных экспертно-консультативных органов при заинтересованных органах исполнительной власти, представителей этнокультурных общественных объединений
и религиозных организаций
в деятельности
по реализации целей и задач государственной национальной политики
	ежегодно
	Администрация Истоминского сельского поселения
	финансирование не требуется
	участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при органах местного самоуправления,
в деятельности
по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических)
и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной
и культурной адаптации иностранных граждан
в Ростовской области и их интеграции
в российское общество
	обеспечено участие
	отчет
о проделанной работе

Глава администрации Истоминского

сельского поселения                                                                                     Д.А. Кудовба

2
4